CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 806 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao Setor Responsável da Administração Pública a
manutenção e o cascalhamento da estrada rural do Bairro Ipiranga, bem como a
implementação de medidas mitigadoras para garantir a trafegabilidade e usabilidade do
local.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica em razão dos constantes alagamentos
que atingem a região, especialmente em períodos chuvosos, quando a via chega a
acumular níveis de água entre 1 metro e 1,5 metro, impossibilitando a passagem de
pedestres e veículos. Ressalto que a estrada dá acesso a um conglomerado de
aproximadamente trinta residências, gerando um fluxo significativo de moradores que
dependem dessa via.

A proximidade da estrada com o leito do rio é um agravante,
pois o aumento do nível d’água provoca as enchentes recorrentes. Diante disso, além da
manutenção imediata, sugere-se, como solução permanente, a elevação estrutural da via
para evitar novos transtornos.

Diante do exposto, peço encarecidamente que sejam
adotadas as providências necessárias para resolver esse grave problema que afeta
diretamente a população local. Coloco-me à disposição para prestar quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TXVX-ZD30-P11N-Y2WF

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TXVXZD30P11NY2WF,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: TXVX-ZD30-P11N-Y2WF

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TXVX-ZD30-P11N-Y2WF

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TXVXZD30P11NY2WF
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TXVXZD30P11NY2WF
		2025-05-06T12:56:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura